DESPACHO-CMEP - 1952022
Código de validação: 564DFB917E
( relativo ao Processo 396172022 )

À Ilma. Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora

Sirvo-me do presente para enviar a Vossa Senhoria o processo nº 396172022,
que trata da aquisição de água mineral acondicionada em vasilhames plásticos de 20
litros e fornecimento de vasilhames plásticos de 20 litros para atender o consumo
estimado num período de 12 (doze) meses, a fim de que possam suprir as
necessidades do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, conforme termo de
referência em anexo.

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 779.860,20 (setecentos e
setenta e nove mil, oitocentos e sessenta reais e vinte centavos), e a expectativa
inicial de R$ 177.683,70 (cento e setenta e sete mil, seiscentos e oitenta e três
reais e setenta centavos), com base em pesquisa junto a ferramenta banco de preços
e contratações similares de outros entes públicos, com fulcro no art. 8º inc. I e II, da
portaria GP – 7982019.

Respeitosamente,

CARLOS IZONI DE CARVALHO
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 195248

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/08/2022 11:12 (CARLOS IZONI DE CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1952022 / Código: 564DFB917E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL DE LIMPEZA - PROC. Nº 396172022

POLO DE BACABAL UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

Água Mineral – 20 Litros UND 1.320 5.280 R$ 13,85 R$ 10,50 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 - R$14,04 R$18.532,80 R$74.131,20

POLO DE BALSAS UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

Água Mineral – 20 Litros UND 720 2.880 R$ 14,46 R$ 12,75 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 - R$14,61 R$10.519,20 R$42.076,80

POLO DE CHAPADINHA UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO

Água Mineral – 20 Litros UND 720 2.880 R$ 16,05 R$ 16,90 R$ 16,50 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 R$15,89 R$11.440,80 R$45.763,20

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

VAREJAO GALB
ARP 01/2021

P.E. 46/2021 TJMA

TRT 16
CONTRATO: 04/2022

PA – 2550/2021

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

VAREJAO GALB
ARP 01/2021

P.E. 46/2021 TJMA

TRT 16
CONTRATO: 04/2022

PA – 2550/2021

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

A DA C ARRUDA –
CNPJ:

34.799.202/0001-67

LLC COMERCIO –
CNPJ:

26.690.844/0001-28

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718304

Assinado de forma
digital por MARCOS
GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.08.18
08:55:22 -03'00'

POLO DE IMPERATRIZ UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

Água Mineral – 20 Litros UND 1.320 5.420 R$ 13,56 R$ 11,00 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 - R$14,08 R$18.585,60 R$76.313,60

POLO DE ITAPECURU MIRIM UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO

Água Mineral – 20 Litros UND 855 3.420 R$ 15,58 R$ 16,70 R$ 16,80 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 R$15,82 R$13.526,10 R$54.104,40

POLO DE PINHEIRO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO

Água Mineral – 20 Litros UND 1.170 4.680 R$ 15,57 R$ 16,50 R$ 16,70 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 R$15,77 R$18.450,90 R$73.803,60

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

VAREJAO GALB
ARP 01/2021

P.E. 46/2021 TJMA

TRT 16
CONTRATO: 04/2022

PA – 2550/2021

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

A DA C ARRUDA –
CNPJ:

34.799.202/0001-67

LLC COMERCIO –
CNPJ:

26.690.844/0001-28

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

A DA C ARRUDA –
CNPJ:

34.799.202/0001-67

LLC COMERCIO –
CNPJ:

26.690.844/0001-28

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:709877
18304

Assinado de forma
digital por MARCOS
GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.08.18
08:55:46 -03'00'

POLO DE BARRA DO CORDA UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO

Água Mineral – 20 Litros UND 720 2.880 R$ 16,32 R$ 17,20 R$ 17,00 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 R$16,06 R$11.563,20 R$46.252,80

POLO DE SANTA INÊS UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

Água Mineral – 20 Litros UND 1.200 4.500 R$ 15,07 R$ 11,00 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 - R$14,39 R$17.268,00 R$64.755,00

POLO DE SÃO JOÃO DOS PATOS: UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

Água Mineral – 20 Litros UND 1.000 4.000 R$ 14,02 R$ 16,15 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 - R$15,21 R$15.210,00 R$60.840,00

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

A DA C ARRUDA –
CNPJ:

34.799.202/0001-67

LLC COMERCIO –
CNPJ:

26.690.844/0001-28

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

VAREJAO GALB
ARP 01/2021

P.E. 46/2021 TJMA

TRT 16
CONTRATO: 04/2022

PA – 2550/2021

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

VAREJAO GALB
ARP 01/2021

P.E. 46/2021 TJMA

MP PI
CONTRATO –

17/2022

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:709877
18304

Assinado de forma digital
por MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.08.18
08:56:01 -03'00'

POLO DE CAXIAS UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO

Água Mineral – 20 Litros UND 570 2.500 R$ 16,32 R$ 17,20 R$ 17,00 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 R$16,06 R$9.154,20 R$40.150,00

POLO DE TIMON UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

Água Mineral – 20 Litros UND 570 2.280 R$ 14,73 R$ 14,75 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 - R$15,07 R$8.589,90 R$34.359,60

POLO DE SÃO LUÍS UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO

Água Mineral – 20 Litros UND 900 3.000 R$ 11,45 R$ 11,80 R$ 12,00 R$ 15,20 R$15,16 R$15,50 R$13,52 R$12.168,00 R$40.560,00

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

A DA C ARRUDA –
CNPJ:

34.799.202/0001-67

LLC COMERCIO –
CNPJ:

26.690.844/0001-28

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

VAREJAO GALB
ARP 01/2021

P.E. 46/2021 TJMA

MP PI
CONTRATO –

17/2022

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

A DA C ARRUDA –
CNPJ:

34.799.202/0001-67

LLC COMERCIO –
CNPJ:

26.690.844/0001-28

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:709877183
04

Assinado de forma digital por
MARCOS GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.08.18 08:56:16
-03'00'

VASILHAMES UNID.

VALORES UNITÁRIOS

BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO BANCO DE PREÇO -

UND 500 5.000 R$ 22,83 R$ 25,00 R$ 25,00 R$24,07 R$29,83 - R$25,35 R$12.675,00 R$126.750,00

TOTAL R$ 177.683,70 R$ 779.860,20

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUAL

ONE EMPREEND
ARP 100/2021

P.E. 46/2021 TJMA

PREFEITURA BURITI
ARP – 12/2022

Vasilhames plásticos em Polietileno Tereftalato (PET)
retornáveis, sem rupturas ou emendas, azuis claros,
super transparentes e resistentes a impactos, com
capacidade de 20 (vinte) litros, com registro de
fabricação do ano vigente.

CUSTO
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO QUANTIDADE
ANUAL

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:709877
18304

Assinado de forma
digital por MARCOS
GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.08.18
08:56:28 -03'00'